
CITTÀ DI NICHELINO

CITTÀ DI NICHELINO

Città Metropolitana di Torino

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

N.ro Registro Generale 1744 del 25/07/2023

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, missione 1 – componente 1 – asse 1, investimento
1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di
identità digitale

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgsl 36/2023 art 3
c1 lett d) e 50 c1 lett a) e b), per l’adeguamento dello Sportello Unico del cittadino agli standard CIE e SPID
della Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale”

Cod. CIG: 9571336455

Visti:

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 ad oggetto “Governance del Piano

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con

modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• il Regolamento 12 febbraio 2021 N. 2021/241/UE ad oggetto “Regolamento del

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza”.

Dato atto che:

- il Comune di Nichelino ha partecipato all’avviso MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE

DELL’UTILIZZODELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE -



SPID CIE” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 –

Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; codice

CUP H11F22000000006;

- è stata ammessa la proposta di finanziamento a valere sull’avviso pubblico PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, nell’importo di €

252.118,00, come espressamente indicato nel Decreto n. 25 - 1 / 2022 - della

Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale.

Atteso che, come previsto dall’avviso, il finanziamento sarà erogato al raggiungimento dei

seguenti obiettivi:

● Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.

● Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

Rilevato che per il raggiungimento degli obiettivi di integrazione a SPID e CIE, occorre

procedere a realizzare le seguenti attività progettuali:

● Assessment del progetto di integrazione:

○ identity management assessment: descrizione dei servizi online al cittadino da integrare,

delle attività e delle azioni necessarie per l’integrazione

○ analisi comparativa della soluzione tecnologica prescelta per l’integrazione a SPID e

CIE, come richiesto dal CAD (CAD Art. 68 )

● Pianificazione ed esecuzione del progetto:

○ Realizzazione di uno IAM (Identity and Access Management) Proxy SPID/CIE come

Service Provider di tipo Public, componente tecnologico che rende possibile l’integrazione

a SPID e CIE dei servizi online al cittadino della Pubblica Amministrazione

○ Onboarding amministrativo e tecnico del servizio IAM Proxy a SPID e a CIE

○ Integrazione dei servizi web della PA allo IAM Proxy, e successivo collaudo tecnico

(interno alla organizzazione)

○ Rilascio a catalogo della soluzione IAM Proxy realizzata

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle Convenzioni

di Consip S.p.A. o della Centrale di committenza regionale, SCR Piemonte.

Visti gli articoli:

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di



negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il quale prevede che per la categoria

merceologica relativa ai beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di

negoziazione messi a disposizione da Consip Spa” (Convenzioni quadro, Accordi quadro,

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro,

Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.);

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Atteso che a seguito di un’indagine esplorativa effettuata tramite Me.PA finalizzata ad in

individuare un prodotto compatibile e rispondente alle caratteristiche tecniche per

procedere all’adeguamento dello Sportello Unico del Cittadino agli standard SPID/CIE, è

stata visualizzata la scheda prodotto (Cod GM2235 ) fornito dalla Società Technical

Design S.r.l. per l’importo di € 4.000,00 più IVA 22% pari ad € 880,00 per una spesa

complessiva di € 4.880,00.

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici.

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva

esclusa.

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Visto l’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale è consentito derogare

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00

€.

Constatato che, nella fattispecie, non risulta – in ogni caso - applicabile il principio di

rotazione per la presenza di elementi di natura tecnica che rendono la fornitura in oggetto

pienamente idonea a soddisfare sotto il profilo tecnico, funzionale e prestazionale gli

obiettivi del progetto e, al tempo stesso, eccessivamente oneroso l’affidamento della

fornitura ad operatore differente dal partner tecnologico sopra citato e, inoltre, l’operatore

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Considerato che i presupposti in argomento ricorrono nel caso in esame dal momento che



la società Technical Design srl con sede in Via S. Giovanni Bosco n. 7/d - 12100 Cuneo -

P.IVA 00595270042:

- ha, attualmente, in essere un contratto di manutenzione per il sito internet

comunale e per la piattaforma “Sportello Unico del Cittadino";

- la presente fornitura si configura come un mero aggiornamento delle funzionalità di

accesso allo sportello Unico del Cittadino;

- l’attuale contratto di manutenzione al sito e allo sportello unico al cittadino terminerà

al 31-12-2023

- lo sportello unico del cittadino viene utilizzato per la gestione delle richieste online

da parte della cittadinanza per cui la maggior parte dei servizi online di questo servizio si

appoggiano all'accesso SPID e CIE.

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €

4.880,00 IVA compresa.

Atteso che – ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e

s.m.i. nonché dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 - :

a) il fine che si intende conseguire con il presente atto è quello di procedere

all’integrazione a SPID e CIE dei servizi online al cittadino della Pubblica

Amministrazione, per il raggiungimento degli obietti indicati nell’avviso

MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZODELLE PIATTAFORME

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” nell’ambito del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 –

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; codice CUP

H11F22000000006;

b) l’oggetto del contratto consiste nell’adeguamento dello Sportello Unico del

Cittadino agli standard dell’avviso, la realizzazione di uno IAM (Identity and

Access Management) Proxy SPID/CIE come Service Provider di tipo Public,

componente tecnologico che rende possibile l’integrazione a SPID e CIE dei

servizi online al cittadino della Pubblica Amministrazione, Onboarding

amministrativo e tecnico del servizio IAM Proxy a SPID e a CIE nonché

l’Integrazione dei servizi web della PA allo IAM Proxy e successivo collaudo

tecnico (interno alla organizzazione);

c) le modalità di scelta del contraente sono determinate dal combinato disposto

degli articoli 49 e 50 del d.lgs. 36/2023, attraverso il ricorso al Me.PA;

d) le clausole essenziali dell'affidamento corrispondono a quelle indicate dalle

“Condizioni Generali di Contratto” relative alla fornitura di prodotti MePA;

e) la forma di stipulazione del contratto sarà quella della corrispondenza



commerciale ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023.

Dato atto che l’appalto è stato registrato con i seguenti codici:

 CUP è H11F22000000006

 CIG è 9571336455

Visto l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti nominano

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Ritenuto che il Dott. Rosario Salone risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa pienamente i requisiti richiesti dall’art. 15,

comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (Allegato I.2 - “Attività del RUP”)

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

Viste, altresì, l'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida ANAC n. 15, recanti

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di

contratti pubblici”;

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative

previste dalla succitata norma.

Visti:

• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi

di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere

elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di

valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per

eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

• la Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture la quale, con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs.

626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123 e

successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008, ha

escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della

sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista

l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i

locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del

servizio, anche non sede dei propri uffici;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente



appalto non si rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto

dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in

quanto si tratta di mere forniture di servizi di natura tecnologica.

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito un'autocertificazione da parte dell’affidatario

attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, ha verificato la regolarità

del DURC e l'assenza di motivi di esclusione mediante consultazione del Casellario

Informatico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in ragione dei quali può

pertanto procedere all’immediata stipula del contratto, sotto condizione risolutiva

dell’eventuale accertamento postumo del difetto dei requisiti.

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e

dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187;

Dato atto che la somma di € .4.000,00 + IVA al % di € 880,00 per un totale di € 4.880,00

trova imputazione al Capitolo 02153000 rubricato in PNRR - MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA

1.4.4 ESTENS. UTILIZZO PIATTAFORME NAZ.LI IDENTITA' DIGITALE-SPID E CIE" -

CUP. H11F22000000006 - (VEDI CAP. 179 E.) conto PF U.2.02.01.07.999 del bilancio

2023-2025 annualità 2023, a valere sull’impegno 283/2023 e secondo quanto previsto dal

principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e

modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 5 del 27.01.2022 e n. 264 del 7.12.2022 con i quali

sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale,

fino a fine mandato dell'attuale amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2023 con la quale è stato

approvato il Bilancio Unico 2023/2025;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n.

267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs.

126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del

medesimo, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



Rilevato che non è dovuto alcun contributo ANAC visto l’importo dell’appalto come da

Delibera N. 621 del 20 dicembre 2022;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, per le motivazione espresse in premessa, l’affidamento diretto della

fornitura in oggetto tramite ordine diretto d’acquisto sul Me.PA, alla Società

Technical Design S.r.l. con sede in Via S. Giovanni Bosco n. 7/d - 12100 Cuneo -

P.IVA 00595270042 per un importo complessivo di € 4.000,00 più IVA 22% pari ad

€ 880,00 per una spesa complessiva di € 4.880,00.

2. di confermare e sub impegnare l'impegno n. 283/2023 del bilancio 2023-2025 -

Esercizio 2023, prenotato sul capitolo CAP.2153000 PNRR - MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"

MISURA 1.4.4 ESTENS. UTILIZZO PIATTAFORME NAZ.LI IDENTITA' DIGITALE-

SPID E CIE" -CUP. H11F22000000006 - (VEDI CAP. 179 E.) conto PF

U.2.02.01.07.999 del bilancio 2023-2025, nell'importo complessivo di € 4.880,00 ,

di cui € 4.000,00 di imponibile ed € 880,00 di IVA.

3. di dare atto che è stato registrato con i seguenti codici:CUP H11F22000000006 e

CIG 9571336455.

4. di dare atto che le attività di messa in produzione dell'integrazione avverranno entro

e non oltre il 31/05/2024 al fine di consentire le verifiche di asseveramento.

5. di mantenere la prenotazione della somma che residua sull'impegno n. 283/2023

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

(DUVRI).

7. di disporre la nomina del RUP nella persona di Dott. Rosario Salone.

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità

alla disciplina vigente in materia;

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del



D.Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli

stanziamenti di Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza

pubblica;

11. di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli obblighi imposti dal D. Lgs.

33/2013 e s.m.i.;

12.di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

13.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Rosario Salone,

Responsabile del Sistema informativo comunale, nominato con atto dirigenziale

n.385 del 21.02.2023.

Il Responsabile del servizio
ALBERTIN ISABELLA

(Documento firmato digitalmente)


